
      COMUNE  DI  GAGLIOLE                           

PROVINCIA DI MACERATA  
 

                    Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437 

 

 

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
SETTORE 

AFFARI GENERALI SEGRETERIA 
DEMOGRAFICO SERVIZI SOCIALI 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE NUMERO N. 176 DEL 19-10-20    
 

N. REG. GEN. 259 
_____________________________________________________________________ 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO TARI ANNO 2020 

   

   

   

 



 
 

IL   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E T T O R E 
 

VISTA la delibera di Giunta n. 45 del 04.09.2019 con la quale si attribuisce al legale rappresentante 

dell’Ente la responsabilità dell’Area amministrativa ai sensi dell’art. 53 L. n. 388/2000; 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio dell'Ente n.16 del 26.8.20 è stato approvata la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione 2020/2022; 

 con deliberazione di Consiglio dell'Ente 16 del 26.8.2020, si è provveduto ad approvare il 

Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

VISTO:  

 l’art. 1, commi 639-731, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014), che 

nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha 

istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi:  

o l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale;  

o la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei 

rifiuti; 

o il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi 

indivisibili erogati dai comuni; 

TENUTO CONTO che l’art.1 comma 738 della legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di Bilancio 

2020) ha abolito con decorrenza dal 01/01/2020 l’Imposta Unica Comunale (IUC) – tributo TASI, ad 

eccezione della TARI; 

VISTO l’art. 15-ter del Decreto crescita 34/2019, che prevede dal 2020, la commisurazione alle tariffe 

TARI dell’anno precedente per tutti i versamenti che scadono prima del 1° dicembre e l’applicazione 

delle nuove tariffe TARI aggiornate per tutti i versamenti con scadenza dopo il 1° dicembre, se i 

relativi Atti sono pubblicati entro il 28 ottobre dell’anno, con meccanismo di saldo e conguaglio su 

quanto già versato. 

VISTO il Regolamento Comunale per l’applicazione della IUC, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 12 del 3.9.2014  e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26.8.2020,e di approvazione del 

Piano Economico Finanziario (PEF) e delle tariffe TARI per l’anno 2020; 

PRESO ATTO delle variazioni – cancellazioni e nuove iscrizioni pervenute e dichiarate dai 

contribuenti valide per il 2020; 

VISTO il ruolo TARI anno 2020 costituito da n. 254 avvisi di pagamento per un totale di € 82.002,46 

così suddiviso:  

 tributo di competenza comunale (imposta pura): € 78.097,58; 

 tributo di competenza provinciale (TEFA 5%): € 3.904,88; 

 totale importo emesso (importo lordo): € 82.002,46; 

PRESO ATTO del mancato incasso del tributo a seguito degli immobili resi inagibili dal SISMA 2016 

per un importo complessivo pari ad € 49.376,48; 

PRESO ATTO delle agevolazioni a carico dell’Ente, per la sola annualità 2020, dedicate a specifiche 

categorie di utenze non domestiche pari ad € 396,42 come disposto dalla delibera di ARERA n. 

158/2020/r/rif; 

TENUTO CONTO che i versamenti della TARI, con anno di riferimento 2020, effettuati dai 

contribuenti tramite modello F24 a partire dal 01/06/2020 in base all’art.19, c. 7, del Decreto 



Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, come modificato dall’articolo 38 bis del D.L. 26 ottobre 2019, n. 

124, convertito nella Legge 157/2019, saranno oggetto di riversamento da parte dell’Agenzia delle 

Entrate in favore delle Province e delle Città Metropolitane per la quota di competenza del tributo per 

l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (TEFA). 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione del Ruolo 2020 derivante dall’applicazione 

della TARI; 

DATO ATTO che il ruolo è stato elaborato sulla base delle tariffe elaborate per l’anno 2020; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 26.8.2020 di definizione e approvazione delle 

scadenze di versamento della TARI per l’anno 2020 la quale stabilisce: 

1. Prima rata: 15 NOVEMBRE 2020 (acconto 50%); 

 

2. Seconda rata: 15 GENNAIO 2021 (saldo 50%) 

DATO ATTO che detto ruolo è stato compilato sulla base delle disposizioni vigenti nel settore; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE e rendere esecutivo il ruolo TARI anno 2020 costituito da n. 254 avvisi di 

pagamento per un totale di € 82.002,46 così suddiviso:  

 tributo di competenza comunale (imposta pura): € 78.097,58; 

 tributo di competenza provinciale (TEFA 5%): € 3.904,88; 

 totale importo emesso (importo lordo): € 82.002,46; 

2) DI PRENDERE ATTO del mancato incasso del tributo a seguito degli immobili resi inagibili dal 

SISMA 2016 per un importo complessivo pari ad € 49.376,48; 

3) DI PRENDERE ATTO di impegnare sul Cap. 52/2 la somma di € 396,42 relativa alle agevolazioni, 

per la sola annualità 2020, dedicate a specifiche categorie di utenze non domestiche come disposto 

dalla delibera di ARERA n. 158/2020/r/rif; 

4) DI DARE ATTO che i termini delle scadenze dei versamenti programmati sono: 

1. Prima rata: 15 NOVEMBRE 2020 (acconto 50%); 

 

2. Seconda rata: 15 GENNAIO 2021 (saldo 50%) 

3) DI ACCERTARE l’entrata al Cap. 52/2 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

4) DARE ATTO che l’ufficio tributi si riserva, con successivi adempimenti, eventuali 

variazioni-/integrazioni TARI 2020, nel rispetto dei modi e termini di Legge; 

 



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si attesta la 
copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 
             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                      F.to   (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 06-11-20 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente determinazione viene 
trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
            F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 06-11-20 
_________________________________________________________________________________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web  istituzionale di 
questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 06-11-20 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal 06-11-20 al 21-11-20 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì  
 

 
E’ copia conforme all’originale 

Il Responsabile del Servizio  
                 (Botticelli Sandro) 
 
Gagliole lì 19-10-20 


